ПРОТОКОЛ № 2

заседания педагогического совета ГБОУ СОШ № 7 от 06.11.2020 г.

Из 40 членов педагогического совета

присутствовало 38 человек.

Отсутствовали 2 человека -

                                                                            лист нетрудоспособности

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Профессиональное  самосовершенствование учителя – основа роста качества

обучения в школе.

2. Принятие Адаптированной основной общеобразовательной программы

начального общего образования обучающихся с тяжелыми нарушениями речи.

3. Принятие локальных актов.

 По первому вопросу слушали директора школы.

     Цель педагогического совета – мотивировать педагогов на повышение

уровня своей профессиональной компетентности и развития профессионально

значимых качеств.

     Задачи:

1.Раскрыть факторы, влияющие на профессиональный рост учителя

2.Выявить ступени профессионального роста учителя: педагогическая

умелость, мастерство, творчество, новаторство.

3.Познакомить педагогов с использованием навыков саморегуляции.

     В своем выступлении директор школы раскрыла две группы факторов,

влияющих на развитие деятельности и личности учителя:

- внешние (со стороны администрации школы, наставников, ШМО)

- внутренние (со стороны самого учителя)

Директор отметила, что важно добиться оптимального их сочетания.

    Далее подробно было раскрыто понятие «профессиональное

самосовершенствование» и его уровни. Для того, чтобы достичь высшего

уровня, необходимо видеть проблемы в своей работе, анализировать её,

использовать самодиагностику и оценку коллег.

     В своем выступлении директор школы остановилась и на явлении

«профессионального выгорания» - усталости, стресса. В рамках этой темы

педагогам школы были представлены некоторые способы повышения

стрессоустойчивости.

     В завершении выступления был сделан акцент на основных направлениях

профессионального самосовершенствования педагогов и сделан вывод, что

самосовершенствование педагога – дело рук самого педагога.

Педагогический совет решил:

1. Педагогам школы продолжить работу по повышению уровня своей

профессиональной компетентности и развития профессионально значимых

качеств. Срок – постоянно.

2. Активизировать методическую работу по удовлетворению запросов учителей

по совершенствованию научно-методической подготовки при условии

соблюдения принципов индивидуализации и дифференциации. Ответственный

– заместитель директора по УВР. Срок – постоянно.

Голосовали единогласно.

 По второму вопросу приняли (голосовали единогласно) Адаптированную

основную общеобразовательную программу начального общего образования

для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи.

Третьим вопросом приняли следующие локальные акты:

1. Положение об организации работы специальных медицинских групп.

2. Положение о волонтерском отряде «Юный волонтер».